O Edital em questão tem por objeto a contratação de 2 (duas) empresas para 

a prestação de serviços de comunicação digital, com o objetivo de atendimento ao 

princípio da publicidade e ao direito à informação, por meio de ações de 

comunicação digital do Ministério da Cultura. O valor estimado para o contrato é de 

R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais). 

Contudo, o Edital prevê quesitos rigorosos e extremamente restritivos para a 

participação do certame. Essa restrição fere o princípio da competitividade e pode 

inviabilizar a execução satisfatória do processo licitatório, tendo em vista que

[...]

Forense, 
2024. E-book. p.263. ISBN 9786559649822. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786559649822/. Acesso em: 27 fev. 2025. 

seguintes requisitos:  quantidade de clientes, valor contratual de, no mínimo, R$ 

17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais), tempo de contrato e 

experiência profissional dos principais responsáveis pelos projetos. 

IV.2. Dos fundamentos jurídicos. 

Empresas altamente especializadas e plenamente aptas a atender as 

demandas do presente edital podem ser indevidamente excluídas caso se mantenha

[...]

empresas que não apresentam contratos dos valores determinados, mas que têm 

capacidade técnica compatível com o objeto da licitação.  

As exigências presentes no Edital podem ser consideradas abusivos e 

desproporcionais, visto que o quesito que exige contratos anuais de, pelo menos, R$ 

17.500.000, 00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais) para a obtenção de 

pontuação não é razoável e fere o princípio da proporcionalidade, previsto no art. 2º 

da Lei nº 9.784/99, sendo esse princípio fundamental em processos administrativos, 

visto que não há qualquer justificação plausível para a sua existência.